
      
 
 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL 

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO 
AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº. 04/2017 
 

1. OBJETO 

A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, visando à contratação de 
sociedade empresarial especializada para a elaboração de “PROJETO DE 
DERROCAGEM SUBAQUÁTICA NO CANAL DE ACESSO AO PORTO DE 
ITAGUAÍ”, conforme as especificações constantes do Anexo I – Projeto Básico e 
Anexo X – Minuta de Contrato, torna público que realizará a CONCORRÊNCIA Nº. 
04/2017, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime 
de execução por EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, regida pela Lei nº. 8.666/93 e 
demais disposições legais pertinentes. 

2. FORNECIMENTO DE EDITAL E ESCLARECIMENTOS 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis para download, no sítio da CDRJ, a partir 
de 20/12/2017, mediante preenchimento de cadastro prévio, mais precisamente no 
seguinte endereço eletrônico www.portosrio.gov.br, na aba “Licitações e Contratos”, ou 
poderão ser obtidos, gratuitamente, com a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL, na Rua Acre, nº. 21, sala 306 - Centro, no Rio de Janeiro-RJ, no 
horário das 08:00 às 17:00 horas. Os interessados deverão portar um CD ou um 
pendrive para obter a gravação. 

3. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Às 14:00 horas, do dia 07 de fevereiro de 2018, na sala de reuniões do Edifício-Sede 
da CDRJ, localizada na Rua Acre, nº. 21, 6º andar - Centro, no Rio de Janeiro-RJ. 
Na eventualidade de não haver expediente na data marcada para a realização desta 
CONCORRÊNCIA, será ela automaticamente adiada para o primeiro dia útil 
subsequente, no mesmo local e horário, salvo comunicado expresso da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL. 

4. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

Conforme estabelecido no item 2 do Edital de Concorrência Nº. 04/2017. 
 
 

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017. 

___________________________________ 
TARCÍSIO TOMAZONI 

DIRETOR-PRESIDENTE 
 

 


